

Số: 159/KH-THCSNTB

Bình Hưng, ngày 09 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi

Căn cứ Kế hoạch số 2366/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1139/UBND ngày 03 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Bình Hưng về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tại các cơ sở giáo dục;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 và các năm tiếp theo của Trường THCS Nguyễn Thái Bình.

Trường THCS Nguyễn Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2026 – 2030, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trong nhà trường.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong việc phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi xâm hại, bạo lực, vi phạm pháp luật.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân; đưa nội dung phòng, chống tội phạm vào tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội, Ban đại diện cha mẹ học sinh và các đoàn thể trong nhà trường.
- Bảo đảm tính khả thi, bền vững, lấy phòng ngừa là chính.

## II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

Chỉ tiêu	Mức độ đạt được
Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em và người dưới 18 tuổi.	100%
Giáo viên được cập nhật tài liệu, tập huấn kỹ năng phòng ngừa và xử lý tình huống liên quan	100%
Xây dựng mô hình phòng, chống tội phạm (câu lạc bộ, đội nhóm, hòm thư tố giác, đường dây nóng...)	Có ít nhất 02 mô hình hoạt động hiệu quả
Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh vi phạm tội xâm hại trẻ em hoặc liên quan đến ma túy	0%
Ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông, giám sát và cảnh báo nguy cơ	100% các khối lớp

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế hoạch do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, đại diện Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm, đại diện cha mẹ học sinh.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể từng năm học, lồng ghép vào kế hoạch giáo dục nhà trường.

- Đưa nội dung phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người dưới 18 tuổi là một tiêu chí đánh giá thi đua đối với tập thể, cá nhân.

### 2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, ma túy, thuốc lá điện tử, khí cười, shisha... thực hiện trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm.

- Sử dụng website trường, fanpage, nhóm Zalo lớp để đăng tải infographic, video ngắn, câu chuyện cảnh báo thủ đoạn tội phạm.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về kỹ năng phát hiện, phòng ngừa và hỗ trợ học sinh có nguy cơ bị xâm hại.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật, không sử dụng chất cấm, tích cực tố giác tội phạm.

### **3. Công tác phối hợp liên ngành**

- Phối hợp với Công an xã Bình Hưng: Tuyên truyền, nắm tình hình, ký kết phối hợp giữa nhà trường – cha mẹ học sinh – công an địa phương.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội: tham mưu, báo cáo định kỳ và đột xuất.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh: giám sát, phát hiện sớm các nguy cơ xâm hại, bạo lực đối với học sinh.

### **4. Thiết lập kênh tiếp nhận và xử lý thông tin**

- Thiết lập đường dây nóng (số điện thoại nhà trường, số điện thoại bảo vệ học sinh), hộp thư góp ý.

- Phân công nhân sự tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố giác về hành vi xâm hại, bạo lực, vi phạm pháp luật.

- Đảm bảo giữ bí mật, an toàn cho người tố giác và nạn nhân.

### **5. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo**

- Kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện Kế hoạch tại các tổ chuyên môn, các lớp học.

- Thực hiện báo cáo định kỳ về UBND xã Bình Hưng và Sở GDĐT khi có yêu cầu.

- Báo cáo đột xuất ngay khi phát sinh vụ việc liên quan.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

<b>Đối tượng</b>	<b>Nhiệm vụ</b>
Ban Giám hiệu	Chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát, bố trí nguồn lực.
Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm	Lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm vào các tiết học, sinh hoạt lớp; phát hiện sớm học sinh có nguy cơ.
Tổng phụ trách Đội, Đoàn TNCS HCM	Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền, ký cam kết, xây dựng mô hình câu lạc bộ “Học sinh an toàn”, “Ngôi nhà an toàn”
Ban đại diện cha mẹ học sinh	Phối hợp tuyên truyền, giám sát con em, thông tin kịp thời với nhà trường.



